

FORÇA EÓLICA DO BRASIL 2 S.A.

CNPJ nº 12.523.923/0001-07 | Companhia Fechada
Companhia do Grupo Neenergia S.A.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Srs. acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2015. As notas explicativas incluindo o parecer sem ressalvas com maiores informações, encontram-se disponíveis na sede da Companhia. Colocamo-nos à disposição, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

BALANÇO PATRIMONIAL 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
ATIVO				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	9.383	-	15.880	37.668
Contas a receber de clientes e outros	-	-	12.259	8.837
Impostos e Contribuições a recuperar	799	-	3.620	4.369
Outros ativos circulantes	-	-	701	1.021
Total do ativo circulante	10.182	-	32.460	51.895
Não Circulante				
Títulos e Valores Mobiliários	116	-	116	-
Impostos e Contribuições a recuperar	-	-	109	-
Dividendos a receber	10.019	9.692	-	-
Depositos Judiciais	-	-	45	45
Outros ativos não circulantes	1.843	1.843	-	-
Investimentos	235.644	203.558	-	-
Investimentos em coligadas e controladas	235.644	203.558	-	-
Imobilizado	-	-	553.519	580.514
Intangível	-	-	5	5
Total do ativo não circulante	247.622	215.093	553.794	580.564
Total do ativo	257.804	215.093	586.254	632.459

PASSIVO

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Circulante				
Fornecedores	12	48	23.474	69.448
Empréstimos e financiamentos	-	-	27.010	26.818
Impostos e Contribuições a recolher	695	1	2.787	2.109
Dividendos	9.558	1.277	11.121	2.840
Provisões	-	-	-	44
Outros passivos circulantes	-	-	541	457
Total do passivo circulante	10.265	1.326	64.933	101.716
Não Circulante				
Empréstimos e financiamentos	-	-	270.597	307.995
Provisões	-	-	3.184	8.980
Outros passivos não circulantes	-	-	1	1
Total do passivo não circulante	-	-	273.782	316.976
Total do patrimônio Líquido	247.539	213.767	247.539	213.767
Total do passivo e patrimônio líquido	257.804	215.093	586.254	632.459

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes dos impostos	20.079	9.655	24.981	12.956
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais	-	-	25.089	14.959
Depreciação e amortização	-	-	-	-
Equivalência patrimonial	(19.824)	(9.704)	-	-
Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais	-	-	31.699	16.104
Valor residual do ativo intangível / imobilizado baixado	-	-	-	3
	255	(49)	81.769	44.022
(Aumento) Redução dos ativos operacionais				
Contas a receber de clientes e outros	-	-	(3.422)	(8.837)
IR e CSLL a recuperar	275	-	(767)	1.367
Impostos e contribuições a recuperar, exceto IR e CSLL	-	-	16	248
Recebimento de dividendos	3.781	-	-	-
Depósitos em garantia - empréstimos	-	-	(13.315)	(39.100)
Depósitos judiciais	-	-	-	(45)
Outros ativos	-	-	320	819
	4.056	-	(17.168)	(45.548)
Aumento (Redução) dos passivos operacionais				
Fornecedores	(36)	48	(45.974)	69.448
Encargos de dívidas pagos	-	-	(29.525)	(8.205)
Taxas regulamentares	-	-	(5)	32
Imposto de Renda (IR) e Contribuição Social sobre Lucro Líquido (CSLL) pagos	(104)	-	(4.491)	(3.418)
Impostos e contribuições a recolher, exceto IR e CSLL	4	1	1.339	(1.319)
Outros passivos	-	-	88	430
	(136)	49	(78.568)	56.968
Caixa oriundo das atividades operacionais	4.175	-	(13.967)	55.442
Atividade de investimento				
Aumento de capital na investida	(16.970)	-	-	-
Aquisição de imobilizado	-	-	(4.699)	(11.167)
Aplicação em títulos e valores mobiliários	(130)	-	(130)	-
Resgate de títulos e valores mobiliários	14	-	14	-
Utilização de caixa em atividades de investimento	(17.086)	-	(4.815)	(11.167)
Atividade de financiamento				
Aumento de capital	22.294	-	22.294	-
Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	351	14.445
Amortização do principal de empréstimos e financiamentos	-	-	(25.651)	(18.561)
Pagamento de dividendos	-	-	-	(2.491)
Geração (utilização) de caixa em atividades de financiamento	22.294	-	(3.006)	(6.607)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	9.383	-	(21.788)	37.668
Caixa e equivalentes no início do exercício	-	-	37.668	-
Caixa e equivalentes no final do exercício	9.383	-	15.880	37.668
Variação líquida de caixa	9.383	-	(21.788)	37.668
Transações que não envolveram caixa				
Aumento de capital com instrumentos patrimoniais	-	209.666	-	209.666

MEMBROS DA ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente: Maria de Los Angeles Santamaría Martín

Titulares

Unai Astiz Barrenechea
Solange Maria Pinto Ribeiro

Suplentes

Lady Batista de Moraes
Sergio Hernandez de Deza

DIRETORIA EXECUTIVA

Diretor Financeiro: Eduardo Capelastegui Saiz
Diretor de Desenvolvimento: José Eduardo Pinheiro Santos Tanure
Diretora de Operações: Laura Cristina da Fonseca Porto
Diretora de Controle: Elvira Baracuchy Cavalcanti Presta

CONTADORA

Vivian Paim Lopes
CRC-RJ - 104355/0-8

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Receita Líquida	-	-	89.889	49.255
Custos dos serviços	-	-	(41.707)	(25.013)
Custos com energia elétrica	-	-	(4.656)	(2.472)
Custos de operação	-	-	(37.051)	(22.541)
Lucro bruto	-	-	48.182	24.242
Despesas gerais e administrativas	(43)	(49)	(1.615)	(591)
Resultado de participações societárias	19.824	9.704	-	-
Equivalência patrimonial	19.824	9.704	-	-
Lucro operacional	19.781	9.655	46.567	23.651
Receitas financeiras	303	-	10.724	5.296
Despesas financeiras	(5)	-	(32.310)	(15.991)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	20.079	9.655	24.981	12.956
Imposto de renda e contribuição social	-	-	(4.902)	(3.301)
Lucro líquido do exercício	20.079	9.655	20.079	9.655
Lucro básico e diluído por ação:				
Ordinária	0,09	0,05	0,09	0,05

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Lucro líquido do exercício	20.079	9.655	20.079	9.655
Resultado abrangente no patrimônio líquido	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício	20.079	9.655	20.079	9.655

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Força Eólica do Brasil 2 S.A. ("FEB 2" ou "Companhia"), com sede na Cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 02 de janeiro de 2014. A Companhia tem por objeto social a participação em outras sociedades civis ou comerciais, como sócia, acionista ou quotista, podendo representar sociedades nacionais ou estrangeiras. Em 11 de junho de 2014 foi aprovada a cisão parcial da Força Eólica do Brasil S.A., onde a FEB 2 recebeu o investimento na FE Participações S.A. A cisão foi condicionada a anuência do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e do Banco do Brasil S.A.. As participações diretas e indiretas são as seguintes:

Empresas Controladas	Consolidação	% Participação	
		Direta	Indireta
FE Participações S.A. (Holding)	Integral	100	
Calango 2 Energia Renovável S.A.	Integral na FE Participações S.A.		100
Calango 3 Energia Renovável S.A.	Integral na FE Participações S.A.		100
Mel 2 Energia Renovável S.A.	Integral na FE Participações S.A.		100
Arizona 1 Energia Renovável S.A.	Integral na FE Participações S.A.		100
Caetitê 3 Energia Renovável S.A.	Integral na FE Participações S.A.		100

As informações sobre os empreendimentos da Companhia são as seguintes:

Parque	Localidade	Capacidade	Energia	Energia	Data da	
		Instalada (MW)	Assegurada (MW med)	Contratada (MW med)	Concessão	Data de Vencimento
Arizona 1	Rio do Fogo - RN	28,0 MW	12,9MW	12,3 MW	03/03/11	03/03/46
Mel 2	Areia Branca - RN	20,0 MW	9,8 MW	9,3 MW	24/02/11	24/02/46
Caetitê 3	Caetitê - BA	30,0 MW	11,2 MW	11,1 MW	23/02/11	23/02/46
	Bodó, Santana do Matos,					
Calango 2	Lagoa Nova - RN	30,0 MW	11,9 MW	11,8 MW	06/05/11	06/05/46
	Bodó, Santana do Matos,					
Calango 3	Lagoa Nova - RN	30,0 MW	13,9 MW	13,8 MW	26/05/11	26/05/46

Em 29 de janeiro de 2016 de acordo com o Despacho nº 255, da ANEEL, as controladas indiretas Calango 2 e Calango 3 obtiveram liberação para início da operação comercial em 30 de janeiro de 2016, quando a energia produzida por estas unidades geradoras estarão disponível no SIN. A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração destas demonstrações financeiras em 03 de março de 2016, as quais estão expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar mais próximo, exceto quando indicado.